ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THAN UYÊN

Số:            /UBND-VHTT

V/v tham gia Chiến dịch

“Tháng hành động tuyên

truyền về nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Than Uyên, ngày        tháng 7 năm 2023

  Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

            - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, các sự cố lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, lừa đảo

trực tuyến ngày càng tăng. Một trong những nguyên nhân chính gây ra mất an

toàn thông tin đến từ nhận thức của người sử dụng. Các cuộc tấn công mạng có

xu hướng chủ yếu tập trung vào con người thay vì máy móc, thiết bị. Bên cạnh

các giải pháp kỹ thuật, thì việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ

năng nhằm trang bị cho mỗi cá nhân những kiến thức và kỹ năng cơ bản để đảm

bảo an toàn thông tin trên không gian mạng là yếu tố then chốt, giúp tạo dựng

một không gian mạng Việt Nam an toàn, góp phần thúc đẩy nhanh chuyển đổi

số, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội số một cách bền vững.

Thực hiện Công văn số 1207/STTTT-BCVTCNTT ngày 28/6/2023 của

Sở Thông tin Truyền thông về việc tham gia Chiến dịch “Tháng hành động

tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”, UBND huyện

triển khai như sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản để đảm bảo an toàn

thông tin trên không gian mạng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động của các cơ quan, đơn vị biết thông qua các hình thức trực tiếp (in

ấn phẩm, poster, Infographic, tờ rơi, tờ gấp) hoặc đăng tải trên các trang thông

tin điện tử, mạng xã hội.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng báo cáo kết quả triển khai Chiến dịch “Tháng

hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến” theo

yêu cầu.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, THCS đẩy mạnh tuyên truyền phổ

biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản để đảm bảo an toàn thông tin trên

không gian mạng đến toàn thể học sinh tại các nhà trường.

2

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường các tin bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về an toàn

thông tin để tuyên truyền triển khai Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền

về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến” trên các phương tiện thông tin

đại chúng tới người dân.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ

năng cơ bản để đảm bảo an toàn thông tin trên không gian mạng đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân.

5. Thời gian, đối tượng, phạm vi tham gia

- Thời gian: Từ ngày 20/6 đến ngày 18/7/2023.

- Đối tượng: Học sinh, sinh viên, cán bộ công chức, viên chức, người dân,

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tham gia hoạt động trên môi trường mạng.

- Phạm vi: Toàn quốc.

Tài liệu: Ấn phẩm, video, clip, poster, Infographic, tờ rơi, tờ gấp... phục vụ

công tác tuyên truyền “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến” được đăng tải, chia sẻ trên cổng https:khonggianmang.vn

và https://www. tiktok. com/@congkgmqg của Cục An toàn thông tin và được gửi

trực tiếp tới các cơ quan đơn vị (Có tài liệu gửi kèm theo).

6. Chế độ báo cáo

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả

triển khai gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp)

trước ngày 20/7/2023.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quang Chiến

https://www.tiktok.com/@congkgmqg

3

Mẫu báo cáo

Triển khai Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và

phòng chống lừa đảo trực tuyến”
(Kèm theo Công văn số      /UBND-VHTT ngày     /6/2023)

TÊN ĐƠN VỊ CHỦ QUẢN... CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       TÊN CƠ QUAN...                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số                                     ............., ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện

và phòng chống lừa đảo trực tuyến”

Căn cứ Công văn số       /UBND-VHTT ngày      /7/2023 của UBND

huyện Than Uyên về việc tham gia Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền

về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”.

(Tên cơ quan đơn vị) báo cáo kết quả triển khai chiến dịch “Tháng hành

động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”, cụ thể:

1. Số lượng cá nhân, tổ chức được tiếp cận, triển khai chiến dịch “Tháng

hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”:.........

2. Số lượng Ấn phẩm, poster, Infographic, tờ rơi, tờ gấp được in ấn (nếu

có):............

3. Số lượng tin bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về an toàn thông

tin (trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội.): ..............

Nơi nhận:
.....................

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

...............................

		2023-07-04T10:32:49+0700

		2023-07-04T10:43:19+0700

		2023-07-04T10:43:19+0700

		2023-07-04T10:43:19+0700